



عرضه گسترده مرغ منجمد با قیمت ۴۰ هزار تومان

جبرئیل برادری، سرپرست جهاد کشاورزی استان تهران از عرضه گسترده مرغ منجمد به قیمت ۴۰ هزار تومان در بازار خبر داد و گفت: این قیمت ۵هزار تومان کمتر از قیمت مصوب است و برای تنظیم بازار عرضه می‌شود. با توجه به روند افزایشی قیمت گوشت مرغ گرم در بازار و در راستای رفاه حال مصرف‌کنندگان، عرضه گوشت مرغ منجمد در تمام مراکز عرضه‌اعم از فروشگاه‌های زنجیره‌ای، صنوف منتخب و سازمان میادین آغاز شد.

با ۲ رقمی شدن نرخ تورم در اتحادیه اروپایی در سایه جنگ اوکراین، کشورهای اروپایی با افزایش نرخ بهره به جدال تورم می‌روند

سایه رکود بر اقتصاد اروپا

دولت‌های اروپایی امیدوارند با افزایش نرخ بهره، تورم را کنترل کنند اگر چه این اقدام می‌تواند ریسک وقوع رکود اقتصادی را دوچندان کند



دیگر در اروپای غربی است. در همین حال با افزایش فراینده نرخ تورم در اروپا، دولت‌های کشورهای قاره سبز اقدام به افزایش نرخ بهره کرده‌اند.

■ **پایان دوره نرخ بهره منفی در سوییس!**

بانک مرکزی سوییس به دوره نرخ منفی ۸ ساله پایان داد. بانک مرکزی سوییس تصمیم گرفت نرخ بهره خود را ۷۵ واحد پایه افزایش دهد. این بانک نرخ بهره خود را ۰٫۵ درصد افزایش داد تا از دوره نرخ منفی که در سال ۲۰۱۴ شروع شده بود خارج شود.

بانک مرکزی سوییس اعلام کرد این تصمیم در واکنش به تهدید فراینده تورم اتخاذ شده است. نرخ تورم سالانه این کشور در ماه آگوست ۳٫۵ درصد بود. این بانک مرکزی همچنین اعلام کرد: پیش‌بینی جدید میانگین تورم سالانه این کشور برای سال ۲۰۲۲ به میزان ۳ درصد، برای سال ۲۰۲۳ به میزان ۲٫۴ درصد و برای سال ۲۰۲۴ به میزان ۱٫۷ درصد است.

■ **هفتمین افزایش متوالی نرخ بهره در انگلیس**

بانک مرکزی انگلیس نیز نرخ بهره را افزایش داد و هزینه وام را به بالاترین سطح از سال ۲۰۰۸ رساند. بانک مرکزی انگلیس، نرخ بهره اصلی خود را ۵۰ واحد پایه افزایش داد و به ۲٫۲۵ درصد رساند که هفتمین افزایش متوالی نرخ بهره است. این بانک هزینه وام را نیز به بالاترین سطح از سال ۲۰۰۸ رساند.

نرخ تورم نقطه به نقطه در شهریور نسبت به ماه گذشته کاهش ۲٫۵ درصدی را تجربه کرد

تب‌داغ تورم فروکش می‌کند؟

میزان تورم اجاره‌بها و مسکن در شهریور برای پنجمین ماه پیاپی در کانال بیش از ۳۰ درصد باقی ماند

۲٫۵ واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم نقطه‌ای گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» با کاهش ۵۰ واحد درصدی به ۷۵٫۴ درصد رسیده و گروه «کالاهای غیرخوراکی و خدمات» با کاهش ۱٫۵ واحد درصدی به ۳۵٫۴ درصد رسیده است. این در حالی است که نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوارهای شهری ۴۸٫۲ درصد است که نسبت به ماه قبل ۲٫۷ واحد درصد کاهش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوارهای روستایی ۵۶٫۳ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۲٫۱ واحد درصد کاهش داشته است.

منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است. نرخ تورم ماهانه شهریور ۱۴۰۱ به ۲٫۲ درصد رسیده که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، ۰٫۲ واحد درصد افزایش داشته است. تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» و «کالاهای غیرخوراکی و خدمات» به ترتیب ۲٫۱ و ۲٫۲ درصد بوده است.

این در حالی است که نرخ تورم ماهانه برای خانوارهای شهری ۲٫۲ درصد است که نسبت به ماه قبل ۰٫۲ واحد درصد افزایش داشته است. همچنین اینن نرخ برای خانوارهای روستایی ۲٫۲ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۰٫۵ واحد درصد افزایش داشته است.

منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. نرخ تورم سالانه شهریور ۱۴۰۱ برای خانوارهای کشور به ۴۲٫۱ درصد رسیده

درصد در ۱۲ ماه آینده دچار رکود اقتصادی خواهند شد. این شبکه خبری گزارش داد این پیش‌بینی که نسبت به رقم ۶۰ درصد در نظرسنجی قبلی افزایش نشان می‌دهد، خطر رکود در منطقه تک‌ارزی یورو را در بالاترین سطح خود از ژوئیه ۲۰۲۰ قسار می‌دهد. آلمان، بزرگ‌ترین اقتصاد بلوک اتحادیه اروپایی، یکی از کشورهایی است که در معرض کاهش عرضه گاز قرار دارد و پیش‌بینی می‌شود در ۳ ماهه جاری اقتصاد این کشور کوچک‌تر شود.

این وضعیت به ناچار با آخرین اقدام روسیه برای توقف عرضه گاز در حال بدتر شدن است. در ماه آگوست، خط لوله «نورد استریم یک» به دلیل مشکلات فنی در نتیجه تحریم‌ها برای مدت نامحدودی تعطیل شد. به گفته تحلیلگران، نرخ تورم بی‌سابقه و سایر تنگناهای عرضه در سراسر منطقه پولی یورو همچنان باعث کاهش رشد می‌شود و پیش‌بینی می‌شود تورم در ۳ ماه چهارم سال ۲۰۲۲ به ۹٫۶ درصد برسد. به گفته اقتصاددانانی که در این نظرسنجی شرکت کرده‌اند، نرخ تورم به هدف بانک مرکزی اروپا مبنی بر ۲درصد تا سال ۲۰۲۴ نخواهد رسید.

■ **کمبود نقدینگی، بلاي جان اروپایی‌ها!**

در حالی که به خاطر بحران در روابط با روسیه، اروپا در تامین نفت و گاز خود در زمستان با مشکل مواجه است، بالا بودن شدید قیمت‌ها و کمبود نقدینگی هم مزید بر علت شده تا بحران برای اروپایی‌ها شدت گیرد. پس از بالا گرفتن تنش با روسیه، اروپا با مشکل تامین نفت و گاز در زمستان مواجه است و ممکن است این مساله به خاطر افزایش قیمت‌ها و کمبود نقدینگی شدیدتر هم شود. با آنکه قیمت برق، گاز و حامل‌های انرژی در اروپا به میزان زیادی افزایش یافته و چند برابر شده اما کشورهای اروپایی اقدامات کمی را در راستای حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و کاهش فشار موجود روی آنها انجام داده‌اند. یک منبع آگاه در حوزه کارگزاری انرژی در اروپا می‌گوید: ما با یک بازار ناکارآمد در حوزه معاملات اتی انرژی مواجهیم که این مساله در معاملات فیزیکی انرژی نیز مشکل‌افزین خواهد بود و به افزایش بیشتر قیمت‌ها و متعاقبا بالا رفتن تورم منجر می‌شود. این مشکل نخستین‌بار در ماه مارس ظهور کرد که آن زمان شرکت‌های بزرگ نفتی، توزیع نیرو، بانکداران و مبادله‌گران حامل‌های انرژی طی نامه‌ای به نهادهای قانون‌گذار خواستار در پیش گرفتن برنامه‌ریزی برای اتفاقات احتمالی در آینده شدند. به طور کلی طی سال گذشته شاهد افزایش شدید قیمت‌های برق، گاز و زغال سنگ در اروپا بوده‌ایم و این مساله باعث شده بسیاری از شرکت‌های فعال در حوزه انرژی از مدار فعالیت خارج شوند. هر گونه خروج بازیگران فعال در بازار به کاهش نقدینگی منجر شده است که این مساله هم می‌تواند به افزایش بیشتر قیمت‌ها و نوسان در بازار منجر شود و به بازیگران بزرگ هم آسیب بزند.

بانک مرکزی انگلیس تصمیم گرفته است سهام اوراق قرضه دولتی بریتانیا را ۸۰ میلیارد پوند (۹۰ میلیارد دلار) طی ۱۲ ماه آینده کاهش دهد و در مجموع به ۷۵۸ میلیارد پوند برساند. این سازمان اعلام کرد عدم اطمینان درباره چشم‌انداز قیمت خرده‌فروشی انرژی بریتانیا پس از اعلام اقدامات حمایتی از جمله تضمین قیمت انرژی توسط دولت، کاهش یافته است. در بیانیه این بانک آمده است: «با توجه به ضمانت قیمت انرژی، اوج تورم اندازه‌گیری شده به عنوان شاخص قیمت مصرف‌کننده در حال حاضر به احتمال زیاد کمتر از پیش‌بینی گزارش آگوست است و در اکتبر کمتر از ۱ درصد خواهد بود.» با این وجود مبالغ قبض‌های انرژی همچنان صعودی است و انتظار می‌رود تورم در ترکیب با اثرات غیرمستقیم هزینه‌های انرژی بالاتر، قبل از شروع کاهش، در چند ماه آینده بالای ۱۰ درصد باقی بماند. بانک مرکزی بریتانیا اعلام کرد اقدامات لازم را برای کاهش تورم تا هدف ۲ درصدی پایدار در میان‌مدت انجام خواهد داد. تورم سالانه بریتانیا به طور غیرمنتظره‌ای از ۱۰٫۱ درصد در ماه جولای به ۹٫۹ درصد در ماه آگوست کاهش یافت که بالاترین میزان از سال ۱۹۸۲ بود.

■ **اقتصاد اروپا وارد رکود می‌شود؟!**

بر اساس نظرسنجی بولمبرگ که هفته گذشته منتشر شد، کشورهای منطقه یورو به دلیل افزایش شدید قیمت حامل‌های انرژی و کاهش شدید عرضه برق، به احتمال ۸۰

شنبه ۲ مهر ۱۴۰۱
وطن‌امروز شماره ۳۵۸۷
اقتصادی

اخبار

تولید برق هسته‌ای ایران

به مرز ۵۰میلیارد کیلووات ساعت رسید



فرآیند تامین سوخت نیروگاه اتمی بوشهر توسط شرکت روسی «TVEL» انجام می‌شود و این شرکت در سال ۲۰۲۰ وظیفه تامین سوخت ۷۳ راکتور در ۱۳ کشور جهان را بر عهده داشته است. نیروگاه اتمی بوشهر از اوایل سال ۱۳۹۰ در حال تولید ۱۰۲۰ مگاوات برق برای شبکه سراسری کشور است. تا تاریخ ۳۰ تیر ۱۴۰۱ این نیروگاه بزرگ به تنهایی ۴۹ میلیارد و ۷۹۶ میلیون کیلووات ساعت برق به شبکه سراسری کشور تحویل داده است.

بر این اساس یکی از مهم‌ترین سوالات مطرح شده پیرامون این نیروگاه فرآیند تامین سوخت به منظور تولید برق در راکتور هسته‌ای است. بر اساس اطلاعات مندرج در تارنمای شرکت تولید و توسعه انرژی اتمی ایران، سوخت نیروگاه اتمی بوشهر از کشور روسیه و از شرکت تولیدکننده سوخت هسته‌ای «TVEL» تامین می‌شود. شرکت «TVEL» در سال ۲۰۰۴ گواهینامه انطباق سیستم مدیریت کیفیت با استاندارد جهانی ISO 9001 را دریافت کرده است. بر این مبنا مؤسسات تولیدکننده اصلی این شرکت نیز در سال‌های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۴ برای دریافت گواهینامه موردبازرسی قرار گرفته‌و بر اساس استاندارد بین‌المللی کیفیت ISO 2000:9001، گواهینامه را دریافت کردند. مطابق آمار مندرج در تارنمای شرکت روسی، در ابتدای سال ۲۰۲۰ این شرکت وظیفه تامین سوخت هسته‌ای ۷۲ راکتور در ۱۳ کشور جهان را بر عهده داشته است.

■ ■ ■

افزایش ۱۰درصدی تعرفه‌های

صادراتی محصولات آب‌بر

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی گفت: تعرفه‌های صادراتی محصولات جالیزی در نهایت تا ۲ هفته دیگر اعلام می‌شود و حداقل ۱۰۰ درصد افزایش تعرفه‌ای برای محصولات آب‌بر خواهیم داشت. محمد قربانی در واکنش به این موضوع که تا پایان شهریور باید تعرفه‌های صادراتی محصولات کشاورزی اعلام می‌شد، گفت: ما قانون هیچ اشاره‌ای به اعلام تعرفه‌های صادراتی در اول مهرماه نشده است اما تعرفه‌های صادراتی محصولات آب‌بر در نهایت تا ۲ هفته دیگر اعلام می‌شود.

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی درباره میزبان افزایش تعرفه‌های صادراتی محصولات آب‌بر هم گفت: حداقل ۱۰۰ درصد افزایش تعرفه‌ای خواهیم داشت.

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی اظهار کرد: در رابطه با سایر کشورها، برای محصولاتی که در گلخانه تولید می‌شود عوارض کمتری در نظر گرفته می‌شود؛ یعنی تعرفه ۱۰۰ درصد موضوعیت ندارد، چون آب کمتری مصرف می‌شود ولی در محصولات مزرعه‌ای که آب‌بر هستند، طبق سیاست کلی حداقل ۱۰۰ درصد تعرفه صادرات در نظر گرفته می‌شود.

■ ■ ■

ایران به ترکیه برق صادر می‌کند

وزیر نیرو گفت: با سرمایه‌گذاری طرف ترک، در شهر وان این کشور، بزودی امکان فروش برق ایران به ترکیه فراهم می‌شود. علی‌اکبر محرابیان در سفر یک‌روزه خود به ترکیه با «فاتح دومنژ» وزیر انرژی و منابع طبیعی و «واحد کریشچی» وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه در آنکارا، پایتخت این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.

وی پیگیری توافقات رؤسای جمهوری ایران و ترکیه در سفر رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور به تهران را مهم‌ترین محور مذاکرات با وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه عنوان کرد و گفت: درباره مسائل مربوط به آب‌های مشترک و رودخانه ارس مقرر شد کمیته‌ای دائمی برای بررسی مسائل رودخانه ارس تشکیل و درباره مسائل مورد علاقه ۲ طرف، مذاکره شود. وزیر نیرو با مؤثر دانستن آغاز گفت‌وگوهای فنی و اجرایی درباره مسائل آب‌های مشترک، تصریح کرد: مقرر شد نخستین جلسه کمیته فنی برای بررسی موضوعات درباره آب‌های مشترک، ماه اول سال آینده میلادی در تهران برگزار شود. وی افزود: طبق توافق با وزارت انرژی ترکیه، با نصب و آزمایش این تأسیسات، بزودی امکان فروش برق ایران به ترکیه و بهره‌مندی از بازار صادراتی این کشور فراهم می‌شود.

■ ■ ■

چه کالاهایی بیشتر قاچاق می‌شوند؟

بر اساس آمار سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان بیشترین ارزش ریالی کالاهای قاچاق کشف شده در مردادماه به ترتیب فلزات معمولی، میلمان و لوازم خانگی، ملزومات ورزشی، وسایل نقلیه و لوازم یدکی بوده است. در مردادماه ۵۵۴۵ مورد بازرسی برای مقابله با عرضه، نگهداری و فروش کالای قاچاق در سطح عرضه از سوی بازرسان ادارات کل صنعت، معدن و تجارت استان‌ها انجام شده است. در نتیجه این بازرسی‌ها، در مدت زمان یاد شده ۶۳۶ پرونده به ارزش بیش از ۴۸ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان تشکیل شده است که پس از تحقیقات تکمیلی برای تعیین تکلیف در اختیار تعزیرات حکومتی استان‌ها قرار گرفته است. بر اساس این گزارش بیشترین ارزش ریالی کالاهای قاچاق کشف شده به ترتیب فلزات معمولی، میلمان و لوازم خانگی، ملزومات ورزشی، وسایل نقلیه و لوازم یدکی بوده است.

